
2den Beh. afLovndk. om Omordn. af Overformynderierne i Konger. m. Undt. af Kbhn. 30983097

Kampmanm Det er vistnok megetssandsynligt, at nærværende Sag, ikke i denne

Session vil blive bragt tilende. Forsaavidtf
man har meent, at Sagen ikke heller var

meget paatrængende, skal jeg just ikke modsige!
dette, men jeg maa dog være af den Over-

beviisning, at Forholdet er af en saadan Be-.
fkaffenhed, at det kræver en Omordning i den

nærmeste Fremtid. Jblandt de Omstændig-.
heder, der i Lovudkastets Motiver ere anførte
som Grunde for den Mening, at den nuvæ-

rende Ordning ikke er hensigtsmæssig, er der

nævnt dennes Vidtloftighed og Befværlighed,f
navnlig med Hensyn til Regnskabsforelsen m. v.j
Der er her en Ting, som jeg skal tillade mig:
særlig at gjøre opmærksom paa, og det er den

store Mængde as meget smaa Overformynder-ter,
der findes navnlig inøbftæderne, hvilke Over-

formynderiers Activer ere saa übetydelige, at

de Pengemidler, der skulle anbringes ved di-

recte Udlaan, paa mange Steder kun andrage
nogle saa Hundrede Rigsdaler. Det er en

Selvfølge, at særlige Overformynderier med

saa smaa Midler ere meget uhensigtsmcessige.
Hermed staaer ogsaa iForbindelse den nu-

værende Revision. Det er fremhævet, jeg troer

af det ærede Medlem for Maribo Amts Iste
Valgkreds (Juel), at, naar der fremsattes An-

ker over Overformynderibeftyrelsen i Kjøbstæ-
derne, saa gjaldt disse Anker nærmest Tilsynet,
altsaa Revisionen; men jeg skulde dog mene,

at det næppe gaaer an, naar man vil under-

søge den nuværende Ordning, da at undlade

at betragte Sagen i dens Heelhed. Dertil

hører nu ganske vist ogsaa de nuværende Regler
for Revisionen, hvilke, som det iMotiverne er

fremhævet, unægtelig ere af den Beskaffenhed,
at Revisionen ikke let vil kunne forebygge
Tab og Misligheder, men kun kan tjene til at

bringe saadanne Misligheder frem, efterat de

ere begaaede, og efterat Tab er lidt. — Der

er fremkommet flere Forslag til en Omord-

ning. Det forekommer mig, at det er meget
naturligt, at Forslag i forskjellige Retninger ere

fremkomne, og at det ogsaa er meget heldigt.
Det har saaledes ostere været paa Bane, at

man skulde gaae tilbage til Værgemaalsbesty-
relsen; man har endvidere meent, at den Ord-

ning, der fandt Sted iNorge, turde være hen-

sigtsmæssig, og endelig er man ogsaa gaaet ud

fra, at Overformynderivæsenet maatte være en

Eommunalsag Det er ønskeligt og i sin Or-

den, at alle disse forskjellige Tanker komme

frem, for at de kunne blive prøvede, og for at

man kan komme til en klar Anskuelse om, hvil-
ken Vei man her helst bør slaae ind paa. Enig
er man om, at det er Statens Pligt at træffe
Bestemmelse om, hvorledes der skal forholdes
med Hensyn til Bestyrelsen af de Umyndiges
Midler. Efter Danske Lov ansaaes dette for en

Familiesag, det var en Forpligtelse og en Ret

for den nærmeste Familie at bestyre de Umyn-
diges Midler; men for omtrent 70 Aar siden
er man kommen bort derfra, og Staten har

overtaget ved sine Embedsmænd at bestyre disse
Midler, men uden at Staten er ansvarlig for

»det Tab, der foranlediges for de Umyndige

sved urigtig Bestyrelse. Nu spørges der, hvor-

fledes man heldigst skal forholdesig, naar denne

sOrdning skal forandres. Det er en Byrde,
som her er Tale om, og Spørgsmaalet er, om

Staten skal vedblive at overtage denne Byrde
eller skyde den fra sig, og i sidste Fald, om den

skal lægge den over paa Private eller paa Com-

munerne. Ved Siden deraf er Spørgsmaalet
naturligviis det, hvorledes de Umyndige bedst
sikkres mod mulige Tab, og hvorledes i paa-
kommende Tilfælde saadanne Tab kunne dæk-

kes. J saa Henseende foreligger der forskjellige
Forslag. J det Tilfælde, Staten skyder Byr-
den fra sig og lægger den over paa Private,

tkomme vi til Forslaget angaaende Værgemaalet.
Efter hvad der er udtalt og hvad derefter mit

Skjønnende klart fremgaaer, navnlig af det af
det ærede Medlem for Sorø (Alberti) stillede
Forslag, forekommer det mig aldeles indlysende,
at de Bestemmelser, som deri indeholdes an-

gaaende Bestyrelsen ved Værgemaal, ikke ereitilfredsstillendy de ere ikke af den Beskaffen-
-hed, at man med Tryghed kan overlade de

Umyndiges Midler til disse Værgers Bestyrelse.
Jeg skal blot til, hvad derom er anført, knytte
to Bemærkninger. Den ene er, at der ikke

alene er Spørgsmaal om det Øieblik, da Vær-

gen af Skifteretten modtager de Activer, der

ere indkjobte for de Umyndiges Midler og for-
synede med Forbudspaategning af Amtmanden,

sthi der skeer jo i Tidens Løb Forandringer,


